taya atan Mürcie’dir. Bu fikrin teolojik açıdan temellendirilmesi ise,

Ebû Hanîfe tarafından yapılmıştır. Daha sonra bu görüş, İmam

Mâturîdî’nin özgün yanlarından birisi olmuştur. Hatta onun bu gö-

rüşü, Maturidî çevrelerde büyük bir ilgi ve yankı uyandırmış, takip-

çisi Ebû Seleme es-Semerkandî (340/951) tarafından da sürdürül-

müştür.4 Biz bu araştırmamızla, Ehl-i Sünnet’in îtikâd ve din anlayı-

şında en önemli pay sahibi olan Ebû Hanîfe ve İmam Mâturîdî’nin

penceresinden, din-şeriat ayrımını açıklığa kavuşturmayı hedefledik.

Özellikle Ebû Hanîfe’nin, siyasî otoritenin telkin ettiği hilâfet

sinde bulunduğunu gösterir. Çünkü din mutlak manada Allah’ın

dini, yol yalnızca Allah’ın yoludur ki; o günde kişiye, üzerinde olduğu

bu din fayda verecektir.7 Bununla birlikte, Kur’ân’da din kelimesinin

geçtiği ayetlerin yaklaşık yarısının Mekke, diğer yarısının da Me-

_____

5 Ebû Mansûr el-Mâturîdî (ö. 333/944), Te’vîlâtü’l-Kur’an, thk. Bekir Topa-
loğlu, (İstanbul: Mizan Yayınları, 2005-2011), 17: 108; İbn Manzûr, Ebû’l
Fazl Cemâleddin Muhammed b. Mükerrem b. Ali el-Ensârî (ö. 711/1311),
Lisânü’l-Arab, (Beyrut: Dâr’ü Sâdır, 2011), 13: 168-171; Günay Tümer,

‘‘Din’’, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi, (Ankara: TDV Yayınları,
1994), 9: 312.

6 Bk.: el-Fatiha 1/4; el-Hicr 15/35; es-Sâd 38/78; ez-Zâriyât 51/12.
7 Mâturîdî, Te’vîlât, 1: 17; 2: 278, 350; 12: 135-136.

dinin ameli ve hukuki hükümlerini ifade etmek için kullanılır

olmuştur.18 Kanaatimize göre, Ebû Hanîfe ve İmam Mâturîdî’nin din-

şeriat ayrımına gidişlerinden, birbiriyle iç içe ve yakından ilişkili olan bu

_____

15 Özcan, Mâtürîdî’de Dini Çoğulculuk, 55.
16 Ebû Bekr Şemsü’l-Eimme Muhammed b. Ebî Sehl Ahmed es-Serahsî (ö.

483/1090), Usûlü’s-Serahsî, (Beyrut: 1973), 1: 73; Ali el-Kârî, İmam Molla

Ali (ö. 1014/1606), Şerhu Kitâbi’l-Fıkhı’l-Ekber, 4. Baskı, (Lübnan: Dâru’l-
Kütübi’l-İlmiyye, 1437/2016), 150; Abdullah Kahraman, ‘‘Ebû Hanîfe’de Din
ve Şeriat Ayrımı Var mı?’’, İslam Hukuku Araştırmaları Dergisi, 19 (Konya:
2012), 468.

17 Muhit Mert, ‘‘Dinin Tanımlanması: Ebu Hanife Örneği’’, Sosyal Bilimler Ekev
Akademi Dergisi, 3(Erzurum: Kasım 1998): 285.

değişikliğin olması söz konusu değildir. Dolayısıyla din-şeriat

ayırımından bahsedilemez. Çünkü şeriatta değişiklik ancak

yorumunda ve maslahata binaen uygulanmayıp hükmün askıya

_____

19 Kahraman, ‘‘Ebû Hanîfe’de Din ve Şeriat Ayrımı Var mı?’’, 469.
20 Muhammed b. Cerir et-Taberî (ö. 310/923), Câmiu’l-Beyân an Te’vîli Âyi’l-

Kur’ân, (Kahire: Merkezi Buhusu’l-İslamiyye ve’l-Arabiyye, 2003), 7: 494-

495. Krş., Güler, Sabit Din Dinamik Şeriat, 23-32.
21 Türcan, ‘‘Şeriat’’, 38: 573; Muhit Mert, ‘‘Ebû Hanîfe’nin Din anlayışı’’, İmâm-ı

lerdir. Buna göre Allah’ın dini tek, her topluluğa gönderilen şeriatlar

ise farklıdır.32 O, şeriat kelimesinin lügatta millet ve mezheb anla-

mına geldiğini zikretmiştir. Buna göre millet kendisiyle kanun konu-

lan şeyi, mezheb ise gidilen yolu ifade eder. Nitekim ona göre İbn Ku-

teybe (ö. 276/889) de aynı görüştedir. Yine o Ebû Asvece’den yaptığı

bir nakille şeriatın sünnet manasına da geldiğini söylemiştir. Onun

bu açıklamalarından şeriatı; Allah’ın insanlar için koyduğu kanun-

lar, takip edilen yol ve Allah’ın koyduğu hükümler olarak anladığını

söyleyebiliriz.33

lak boyutu vardır. O şeriatlarda akıl ve ictihadla bir ayetin hükmü-

nün kaldırılabileceğini söyleyen ilk kişidir. Mesela Hz. Peygamber dö-

neminde zekâtın verilebileceği kalemler bellidir. Bu kalemlerden biri,

İslâm’a kalbi ısındırılacak olanlardır. Fakat Hz. Ömer (ö. 23/644) dö-

neminde denilmiştir ki; ‘‘artık bizim İslâm’a kalbi ısındırılacaklara ih-

tiyacımız yoktur, bu kalemi kaldıralım’’ ve kaldırılmıştır.51 Nitekim

müellefe-i kulûba -zengin de olsalar- zekâttan pay verilirdi. Bundaki

amaç, başkalarının kışkırtmalarına kapılıp İslâm’a düşman olmasın-